## LXI.

Dilecto Filio nostro Cardinali de Sinzendorf Ep<sup>o</sup>  
Vratislaviensi.

BENEDICTUS PP. XIV.

Romae 28. Januarij 1746.

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem.  
Ci è stata presentata una sua lettera dei 25 di Decembre,

nella quale ci chiede una dispensa matrimoniale. Ne abbiamo ordinata la spedizione secondo il solito per Penitenzieria, e se la spedizione arriverà in tempo, cioè prima che si chiuda questa nostra lettera, non lascieremo d'unirla ad essa, e quando non arrivi in tempo, si manderà lo spazio seguente.

Nella stessa sua lettera ella ci chiede nuova facoltà per le dispense matrimoniali, e Noi ampliamo la già datagli ad altri ventiquattro casi, avendo per repete tutte le condizioni poste nella precedente facoltà.

Ella vorrebbe, che si moderasse la clausula inter personas Catholicas, e che se la dasse la facoltà di dispensare anche ne' casi, che una parte sia eretica e l'altra Cattolica, purchè vere immineat periculum perversionis, cioè che la parte Cattolica si faccia eretica.

Questa sorte di Dispense ci fa porre i peli canuti anche più di quello che gli abbiamo, essendo per lo più questi matrimoni illeciti de jure divino, attesa l'esperienza del pericolo di perversione della parte Cattolica, specialmente se donna, e sopra tutto dell' educazione della prole nell' eresia.

Il Gobar Teologo Tedesco Theol. expert. tract. 9. a n° 216. attesta, che nella Diocesi di Costanza non si fa matrimonio d'Eretico con Cattolica, in cui non si metta la condizione, che la madre non si meschj nell' educazione della prole, dal che poi inferisce, esser rarissimo il caso in cui cessino que' pericoli che rendono tal matrimonio contrario al jus Divino, scusando gli Autori Spagnuoli che sentono diversamente, dicendo, che ad essi non fuerunt perspecti mores Germanorum.

Da ciò il suo savio intendimento ben comprenderà che abbiamo bisogno di tempo e d'esame prima di fare il passo che ella vorrebbe, e che pel pericolo di perversione, a cui s'appoggia la sua richiesta, non sembra lecito concedere una dispensa che non esclude il pericolo di perversione, ma che l'estende ai figli.

Rispetto poi al Canonicato d'Olmitz, leggiamo quant' ella ci scrive, e resti persuasa che si farà quello si potrà pel

suo nepote, e che quello che non si farà non procederà da cattiva volontà, ma da impotenza, dovendo Noi regolare la nostra autorità, anche dalle circostanze, che a dirla a lei colla nostra ingenuità non sono qui molto favorevoli alla sua condotta, ancorchè da Noi non si lasci congiuntura di porre acqua sul fuoco, e dè dire quello che possiamo in suo vantaggio e difesa. Ci conservi la sua buona amicizia, restando col darle l'Apostolica Benedizione. Datum Romae apud S. Mariam Majorem die 28. Januarij 1746. Pontificatus Nostri Anno sexto.